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Úvod

Třicetiletá válka a její dopad na nejrůznější vrstvy obyvatel je

tématem, které stále není badatelsky ukončenou kapitolou. Zkoumání

hospodářských dějin v 2. polovině 17. století se těší zvýšenému

zájmu o danou problematiku. Můžeme se setkat se studiemi staršího

data, které ovšem nevyhovují metodickým přístupem. Tyto práce

jsou obdivuhodně pestré, podepřené celou řadou archivních

materiálů,1 ale stále postrádáme dílčí studie sociálně-hospodářského

charakteru. Přístup к menším hospodářským celkům a jejich

zevrubná analýza je ovšem pouhým základem celkové přehledu

historické epochy, která byla v dílčích momentech převratná pro

vývoj celé Evropy. I v mikrohistorii se setkáváme s rozdílnými

přístupy. Můžeme pracovat s konkrétními událostmi a zasazovat

jejich význam do kontextu větších celků (např. velkostatek, kraj,

region apod.), nebo se snažíme postihnout přímo události těchto

celků nadřazených té nej základnější mikrohistorii.

Tato práce si neklade za cíl být kompletním pojednáním o

problematice královských měst v Polabí v 17. věku. Snaží se být

předpokladem pro další poznání, možností к podepření, vyvrácení,

nebo korigování názorů a interpretací učiněných v souvislosti se

zkoumáním větších celků. Studie chce směřovat к poznání sociálně-

hospodářské situace v Kostelci nad Labem. Pro poznání a pochopení

poměrů ve městě v 50. a 60. letech 17. století je potřeba sledovat

dlouhodobější proudy a trendy. Celá práce se je snaží pojmenovat,

analyzovat a interpretovat.

Důležitými aspekty jsou populační ukazatele, pozemková držba a

celkový stav hospodaření obyvatel Kostelce nad Labem, který se na

konci 16. století dostává pod přímé držení císaře a je přidružen pod

Brandýské panství.

' V souvislosti s problematikou Kostelce nad Labem v 17. století se to nejvíce týká
díla J.V. Práska.
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Budeme se snažit zodpovědět, zda-li rodina po skončení 301eté

války funguje standardním způsobem. Budeme analyzovat základní

populační ukazatele a pokusíme se potvrdit údaje kombinací

několika pramenů. К problematice pozemkové držby přineseme

analýzu dlouhodobých tendencí, vedoucích к aktuálnímu stavu, který

je zanesen v údajích Berní ruly. Berní rulu bereme jako bod, ke

kterému, a od kterého vedou nitky vývoje. Je tedy důležité

postihnout dlouhotrvající vazby к držení pozemků až do poloviny 50.

let.

Důležitým ukazatelem je i koupěschopnost obyvatel a míra jejich

zadluženosti.Zadluženost obyvatel Kostelce nad Labem a jejich

platební morálka jsou důležitým předpokladem pohybu na trhu

s nemovitostmi. Přineseme důkazy bídy či prosperity lidí žijících ve

městě.
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Metody, prameny a literatura

S ohledem na náplň a cíl práce je nejvíce používána statistika.

Statistické údaje jsou dále interpretovány a porovnávány s údaji

platnými pro celé Brandýské panství.

Základní literaturou, která se váže к dějinám Kostelce nad Labem

je třídílné dílo J.V. Práska Brandejs nad Labem. Obecné informace

přináší Schallerova Topographie des königreichs Böhmen.

К poddaným a selskému stavu získáme informace v monografiích

Petráně a Krofty. Pramenem к poznání poddanské situace je i Archiv

český.

К problematice berní nám poskytují informace díla Pěšáka,

Plachta, Sedláčka a Pekaře. Důležité údaje vyčteme v Berní rule.

V otázce týkající se populačních ukazatelů jsme nejvíce odkázáni

na Soupis poddaných podle víry z roku 1651, protože jiné záznamy

zaručující přehled obyvatel se nám nedochoval. Údaje je tedy možné

vykládat s určitou mírou nejistoty.

Pro poznání hospodářské situace se opíráme o údaje zapsané

v Berní rule, které mohou být do jisté míry potvrzovány zápisy

v gruntovních knihách, díky čemuž se nám dostává plastičtější

pohled na skutečnost. Díky Berní rule, jejíž náplní bylo zachytit

berní okolnosti v kontextu celé země, můžeme sáhnout i ke srovnání,

které se bude omezovat pouze na vybrané lokality v Brandýském

panství. Rámec celého Brandýského panství nám přibližuje

disertační práce V. Beránka. Další informace o hospodářsko-

sociálních poměrech přináší studie Šulcova.
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Archivní prameny týkající se majetkovými přesuny v námi

sledovaném městě jsou Kniha trhová a gruntovní, IV. Kniha

gruntovní a V. Kniha gruntovní.
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1. Stručné dějiny města

Kostelec nad Labem vděčí svému pojmenování kostelu sv.

Martina, který byl původně kostelem opevněným, čili "kostelcem".

Kostel sv. Martina byl nepochybně postaven již ve století 13.,

písemný doklad pro tuto událost však nemáme. V okolí tohoto

kostela začíná postupně vyrůstat osada. Kostelec se rozkládal na

královské půdě-od éry Elišky Přemyslovny zároveň sloužil jako

zboží českých královen- přesto se v jeho držení střídali spíše majitelé

z řad šlechty. Výrazným posunem bylo vysazení Kostelce dle
л

zákupního práva r. 1327 Hynkem Berkou z Dubé. Důležitou roli pro

další rozvoj Kostelce sehrála blízkost dvou obchodních cest.4

Kostelec se tedy postupně dostával na pozici řemeslného a

obchodního centra regionu, podobně jako Brandýs, Čelákovice a

Lysá.5 Již od 14. století mohou kostelečtí disponovat mílovým

právem.6 Ovšem ne všichni zástavní držitelé Kostelce se zasloužili o

udělení dalších privilegií. Nové privilegium bylo Kostelci připsáno

za panování Ladislava Pohrobka roku 1454. Jednalo se o výsadu

konat výroční trh, který trval 8 dnů.7 Další mezník pro dějiny

městečka spadá do roku 1486, kdy byl Kostelec výnosem krále
o

Vladislava povýšen na město. V 16. století se pod rozvoj Kostelce

podepsal zejména Jan Šlechta ze Všehrd. Ten se za město postavil ve

sporu o rybníky s městem Nymburk a postaral se i o rozšíření

městských privilegií o právo na týdenní koňský trh roku 1510.9

2 Prášek, J. : Brandejs nad Labem, III., str.595

3 Toto privilegium potvrzuje královna Eliška r. 1328, Listiny jsou uloženy ve
Státním okresní archivu v Mělníce, ve fondu Archiv města Kostelec nad Labem
4 Jednalo se o silnici vedoucí ze Saska к Dunaji (později silnice Lipská) a silnici
vedoucí od Prahy do Budyšína, Prášek 596* Roubík, Silnice...
5 Beránek, V. : str22
6 Mílové právo, týkající se výčepu piva, bylo Kostelci uděleno v době, kdy jej měl
v zástavním držení saský vévoda Rudolf, r. 1364 znovu potvrzeno Karlem IV.,
Prášek III, 598 (možná urbář z roku 1651 !)
7 Prášek III, 599
8 Prášek III, 600
9 tamtéž
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Dalšími z řady zástavních držitelů byli Vančurové z Řehnic, kteří

celkovou kolekci privilegií rozšířili o právo na druhý výroční trh10 a

od roku 1537 mohli pečetit i červeným voskem." Městský znak a

jeho užívání nemá přesnou listinnou oporu. Nevíme kým bylo
12

znamení uděleno. Městský znak se objevuje na pečetích v 17.

století.

Obr. 1 Pečeť s městským znakem

Velký zlom v dějinách Kostelce přichází v 80. letech 16. století,

kdy Rudolf II. Ve snaze o rozšíření Brandýského panství dává pokyn

к přípravě vyplacení Kostelce.13 Roku 1586 se císařovy tužby

naplnily a Kostelec byl připojen k Brandýskému panství.14 Tím ztrácí

ráz města věnného a stává se městem komorním.'5

10 Prášek 601
11 К tomuto právu, pečeti a pečetidlům blíže Přibyl, A. - Liška, K. : Znaky a pečetě
středočeských měst, Praha 1975, str. 79-81. Autoři zde uvádějí, že v roce 1537
Ferdinand 1. Potvrzuje právo užívat starodávnou městskou pečeť. Městský znak byl
tedy odvozen od městské pečeti.
12 Znak: Štít modrý se stříbrným kostelem s věžemi, stojící na zeleném trávníku,
s otevřeným vchodem uprostřed kostelní fronty. Střecha kostela j e červená a z ní
vystupuje hranatá věžička ukončená špičatou červenou střechou se zlatou makovicí

[…]


nemovitosti v hotovosti. Splátky jsou zcela automatickým

požadavkem.

Dalším mezníkem v oblasti pozemkové držby se stává období

konce 70. a hlavně léta 80., kdy se pro finanční tíseň někteří

hospodáři uchylují ke směně gruntů.
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Závěr

Kostelec nad Labem v 17. století prošel velkými strázněmi

způsobenými hlavně armádami sídlícím v Kostelci a jeho okolí.

Válečný konflikt se v prvních letech města dotýkal spíšen jen

v rovině zvýšených kontribučních nároků, které měly bezprostřední

dopad na snižování koupěschopnosti obyvatel. Objevují se první

případy neplacení dluhů. Kupci častěji sahají к využívání nákupu

gruntů na splátky. Ve 20. letech 17. století se uskutečňují poslední

„velké" nákupy.

Ve třicátých letech se situace na trhu s nemovitostmi dostává do

mrtvého bodu. Toto konstatování je platné pro všechna města a

vesnice v Polabí. Brandýské panství jako celek se dostává do situace,

kdy nejsou finanční prostředky ani aktuální situace dostatečné к vůli

osazovat grunty. Spíše zaznamenáváme opačné tendence, tedy odliv

hospodářů z celého panství, které můžeme interpretovat jako

rezignaci na další hospodaření v regionu.

Hloubka této krize je patrná na nízkém procentu obdělávané půdy.

Nízká míra obdělané půdy je bezesporu zapříčiněna několikerými

rekvizicemi ať už ze strany nepřátelských, nebo císařských armád.

Pokud se hospodáři podařilo osít, musel se celou dobu třást před

příchodem jakéhokoliv vojska. Vojáci neváhali sklízet obilí ještě

nedozrálé. Hmotná nejistota pramenící z těchto skutečností se jasně

odráží na všeobecném poklesu životní úrovně. V mnoha případech si

museli lidé sáhnout na dno svých sil. Je proto velmi obdivuhodné,

jak se obyvatelé přeživší všechny strázně snaží vyrovnat se svou

neradostnou hmotnou situací. Prakticky jhned po náznaku možného

klidového období pozorujeme jasnou snahu rozšiřovat majetek a

navyšovat pozemkovou rozlohu dílčích hospodářství.
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V letech 40. se válka nedotýkala obyvatel ve své nejbrutálnější

odhalenosti.Právě tato léta jsou počátkem vzestupné tendence

vedoucí к určité stabilizaci poměrů. Díky podrobnému náhledu na

vybrané jevy můžeme spolehlivě dokázat, že situace zachycená

v Berní rule není ekonomickým dnem, spíše ji můžeme označit za

stádium poměrné stability. Cesta к tomuto výsledku vedla

samozřejmě i cestou podpůrných programů, které se snažily

stimulovat zájem hlavně o pusté grunty. Osazování nových gruntů je

stěžejní náplní zápisů v 50. a 60. letech. Míra zpustošení byla ovšem

tak veliká, že Polabí neslo následky války ještě více jak 100 let po

jejím skončení. Nej větším ukazatelem byl právě počet pustých

gruntů.

V Kostelci 50. let opět působí řada živnostníků a řemeslníků.

Nalézáme i důkazy příchodu nových obyvatel, kteří se okamžitě

zapojí do populační struktury ve městě. Bylo dokázáno, že rodina

funguje klasickým způsobem, kdy se „abnormální" sňatky věkově

velmi nevyrovnaných párů objevují spíše sporadicky. Naopak většina

manželství sestává z osob v produktivním věku. Všichni hospodáři,

kteří měli kde hospodařit uzavírali manželství. Smutným mementem

je vysoký počet vdov spravujících svou domácnost svépomocí.

V kontextu celého panství zaujímá, s ohledem na zpracované údaje

z Berní ruly, Kostelec přední pozici. Míra destrukce hospodářsko-

sociálních vazeb není v jeho případě tak velká jako v Čelákovicích a

Brandýse nad Labem. Míru zlepšení celkové situace pozorujeme

nejen na základě oživení na trhu s grunty, ale rovněž na vysokém

procentu obdělávané půdy. Bylo prokázáno, že sousedské grunty

s větší rozlohou půdy byly ve většině případů osazeny a to nejen

v Kostelci, ale i na celém Brandýském panství.

Předpokladem pro osazování pustých gruntů byla jejich poměrně

nízká cena. Pustý grunt se tedy dal pořídit levně, nový majitel

v mnoha případech nemusel mít ani žádnou hotovost. Také splátky
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byly nastaveny na nízkou úroveň. Pouze nízká cena pozemků a

nemovitosti ovšem nemusí podnítit nové zájemce o grunty. Na velmi

rychlém postupu při osidlování sousedských gruntů pochopitelně

hraje i sociální hledisko, tedy jak si město vede jako celek.

Zkoumaná poválečná léta jsou jasně ovlivňovány několika faktory.

Ti obyvatelé, kteří přežili válku, hospodaří především na svých

pozemcích, nashromážděných ještě před válkou. Pozemková držba

během války stagnuje. Velký vliv na nové osazovaní gruntů má

jejich zadluženost navyšující se nesplácenými každoročními

platbami. Druhým zásadním momentem je zvyšování kontribučních

plateb, což některé z hospodářů vyhání z jejich gruntů a nutí je se

uskromnit.

Shrneme.li výsledky bádání, dostaneme se к následujícím závěrům.

Kostelec nad Labem v 50. a 60. letech 17. století je městem

s poměrně stabilní sociální strukturou. Populační ukazatele naznačují

postupné navracení do předválečných poměrů. Zájem o půdu a

pozemky sílí převážně na počátku 50. let. Zájem o osidlování

pustých gruntů je v dalších letech setrvalý. Největším problémem

hospodaření není problém s osetím vlastních polí, ale hlavně

s platbou povinných dávek a plateb. Ekonomické nesnáze se opět

s novou silou projevují v 80. letech.
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