*Martin Rejšek: Hospodářsko-sociální poměry v Kostelci na Labem 50. a 60. let 17. století.*

Cílem diplomové práce Martina Rejška bylo přispět k lepšímu pochopení hospodářsko-politické situace v Kostelci nad Labem a stát se východiskem pro další poznání, podepření, korigování názorů a interpretací nebo jejich vyvrácení při zkoumání větších územních celků.

Ve své práci se zabýval populačními ukazateli, pozemkovou držbou a celkovým stavem hospodaření obyvatel Kostelce nad Labem, včetně jeho vlivu na koupěschopnost a míru zadluženosti obyvatel. Současně se snažil odpovědět na otázku fungování rodiny po třicetileté válce. Při zpracovávání této problematiky vycházel důsledně z pramenů a z jejich kritiky. Při zpracovávání získaných údajů použil diplomant jako metodu statistiku. Z rozboru pramenů a literatury je patrné, že autor dokázal využít většinu dostupných zdrojů. Při jejich rozboru se mohl věnovat hlouběji jejich hodnocení. U některých se omezil pouze na konstatování jejich existence.

Práce je rozdělena do osmi kapitol včetně úvodu, rozboru metod, pramenů a literatury a závěru. Dále je práce vybavena seznamem literatury a pramenů a poznámkovým aparátem. Autor připojil i bohatou, převážně ilustrační přílohu.

Diplomant je si vědom, že celý problém je nutno zasadit do kontextu doby. V první a druhé kapitole se proto zabývá historií a vzhledem města. Nedostatkem, který lze této části práce vytknout je to, že svůj exkurz sice začal v dobách nejstarších, ale nedokončil ho v době nejnovější. Výklad tak nejde nad rámec 17. století. To však nesnižuje úroveň práce jako celku.

Kapitoly s názvy Obyvatelstvo, Pozemková držba na základě gruntovních knih a Berní ruly a

Charakteristika zápisů v gruntovních knihách jsou vnitřně logicky a přehledně a za každou následuje shrnutí.

Přes uvedené připomínky konstatuji, že se jedná o práci původní a přínosnou. Splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

výborně

dr. František Parkan

---